commovebuntur etiam ipsi montes et colles subsultabunt, et universa terra cum incolis suis retrocedet, hoc est, ad nihilum cadet, et rursum erit tanquam non sit? Qui enim illam a principio condidit, nulla penitus difficultate faciet evanescere, et quæ magna sunt, illi prorsus nihil sunt. Apparet autem beatum quoque Davidem propositis allinia cogitasse, et dixisse : « Quid est tibi, mare, quod fugisti, et tu, Jordanis, quia conversus es retrorsum? Montes, exsultastis sicut arietes, et colles sicut agni ovium. A facie Domini mota est terra⁶⁶. » Ut enim jam dixit propheta, « in commotione via ejus. » Nihil autem esse universum terrarum orbem, et parvi omnino pendenda quæ in eo sunt, si quis divinam et ineffabilem gloriam æstimare voluerit, testimonium feret propheta Isaias, his verbis : « Si omnes gentes sicut stilla et situla, et sicut momentum stateræ reputatæ sunt, et quasi saliva reputabuntur? Libanus vero non sufficit ad comburendum, et omnia quadrupedia non sufficiunt ad holocaustum, et omnes gentes quasi nihil sunt, et quasi nihil reputatæ sunt. Cui assimilastis Dominum, et cui imagini assimilastis eum⁶⁷? » Rursum putant alii hæc non incommode de ipsa Ninive indirecte dicta intelligi. Volunt enim illam cum Basanitide, ut cum optima et decantata tellure comparari : præterea cum Carmelo et Libano, ut cum insignibus clarissimisque montibus. Admiranda sane, et illustris civitas Ninive. Et diminutam ait, ut jamjam dissipandam simul cum florentibus in illa, hoc est, præsidibus, ducibus, et honoratioribus. Quoniam enim montium meminit, et regionis arboribus bene consitatæ, Basanitidis, inquam, in orationis immutatione, seu allegoria perseverat, 483 et florentes dicit aut opibus forsitan eminentiores, aut corporis robore præstantes, aut alio quopiam excellentiæ modo cæteris præcellentes.

Jam qui secum perpendet, quæ Judæi in Christum ausi sint, et illatam ipsis solitudinem, ac vastitatem, perfectamque contritionem ac perniciem, illo in vitam reverso, et in cælum profecto, convenienter illis etiam ista aptabit. Basanitis enim, et Carmelus, atque etiam Libanus recte intelligi queant Judæa. Et Basanitis quidem, quandoquidem et terra fluens lacte, et melle, terra frumenti, et olei, et vinetorum nominata est⁶⁸. Carmelus autem, et Libanus propter celsitudinem et sublimitatem gloriæ, inquam, est evecta : evasisse porro celebrem, et notam passim, et tanquam innumeris silvis habitatoribus suis lætatam esse, sed diminutam ait. Romanorum enim exercitu consumpti, et cum in eos veluti in rigidos et robustissimos lignatores incidissent, ceu stirpes prostrati sunt. Ac tale quiddam Zacharias insinuat, quasi Jerusalem alloquens : « Aperi, Libane, portas tuas, et comedat ignis cedros tuas. Uluet pinus, quia

⁶⁶ Psal. cxiii, 5, 8. ⁶⁷ Isa. xl, 17, 18. ⁶⁸ Exod. iii, 8; Deut. viii, 8.

cecidit cedrus, quia miseri facti sunt optimates. **A** Ululate, quercus Basanitidis, quia succisus est saltus consitus⁶⁹. » Manifestus autem alibi : « Et erit planctus Jerusalem sicut planctus mali punici in campo succisorum⁷⁰. » Quoniam enim cum Libano Jerusalem rursus confert, cedros cadentes, et pinus, et quercus Basanitidis vocat in ea homines cæteris aliqua celsitudine antęstantes : et est oratio, ut dixi, metaphórica.

VERS. 6. *Ante faciem irę ejus quis sustinebit? et quis resistet in ira furoris ejus? Furor ejus liquefacit principatus, et petrę contritę sunt ab eo.*

VII. Verba sua ad confirmandam veritatem divinxę irę experimentis obsignat, dicens, horribilem esse, et nullis ei machinis resisti posse. Nam instar ignis, opinor, invadens, facile et principatus, et potestates cum terrenas, tum quę intelligentia sola cognoscuntur, liquefecerit; contriverit etiam nullo negotio petras, instar petrarum videlicet induratos et obstruatos, quin etiam ipsum immundorum spirituum principem Satanam, de quo sacra Scriptura dicit, « Cor ejus induratum est ut lapis, stetit autem sicut incus indomita⁷¹. » Duros autem et præfractos fuisse, ac multo stupore **484** aperte laborasse Judęorum et doctores, et principes seu primores, sacerdotes, inquam, et impiorum Scribarum ac Pharisęorum cęlus profanos, quem fugit? qui et bello a Romanis illato, sicuti cera malis atrocissimis colliquefacti interierunt. Et cum essent admodum inflexiles, contriti cladibus contumeliarum in Christum expromptarum pœnas luerunt.

Contrivit autem propter nos alia etiam via Dominus noster Jęsus Christus principatus, et potestates, et principes mundi tenebrarum sæculi hujus, spirituales nequitas⁷², ut nos eriperet et salvaret. Hoc sciens beatus David, psallit : « Tu terribilis es, et quis resistet tibi ab ira tua? De cęlo auditum fecisti judicium, terra timuit et quievit, dum resurgeret in judicium Deus, ut salvos faceret omnes mansuetos terrę⁷³. » Dedit autem nobis « calcare supra serpentes et scorpiones, et supra omnem virtutem inimici⁷⁴. » Colliquefecit enim principatus, impiorum spirituum superbiam ut petras contrivit. Irascenti autem noxiis propter nos, et quantum ad nos attinet, illi licet inviti, cedere dehuerunt.

VERS. 7, 8. *Bonus Dominus expectantibus eum in die tribulationis, et cognoscens timentes se, et in diluvio transeuntis consummationem faciet. Consurgentes, et inimicos ejus persequentur tenebrę.*

VIII. Fructuose, et scite admodum admonet, neque felicitatis spe eos privans, cum dicit, bonum fore Dominum expectantibus se : neque habenas